
VÝROČNÍ  
ZPRÁVA / 2022
20 let Farmy 
v jeskyni 



Charakteristika jednotlivých 
projektů uvedených v roce 2022
Premiéra
Commander (multižánrová inscenace)
Místo: DOX+, Poupětova 3, Praha 7
Premiéra 13. 6. 2022
Online upoutávka:
https://www.youtube.com/watch?v=Eay-ivhUxew

Premiérou pohybového představení a audiovizuální inscenace s dětskými herci vyvrcholil 
stejnojmenný umělecký projekt souboru Farma v jeskyni, který zkoumá on-line radikalizaci 
dětí a dospívajících. Obě umělecká díla pracují s dialogy převzatými ze skutečných chatů 
extremistické on-line skupiny, kterou pod profilem Commander vedl třináctiletý chlapec.

Audiovizuální část přesazuje autentické dialogy z virtuálního prostředí do situací v reálném 
světě a ukazuje děti v polohách, v jakých si je nedokážeme představit a v jakých je ani 
nechceme vidět. Dětské rozhovory o sexu, smrti a nenávisti mají temně mrazivou atmosféru, 
která balancuje na hranici absurdity, humoru a znepokojení. Představení oproti tomu převážně 
prostředky pohybového divadla zobrazuje společnost nezralých dospělých, kteří svůj život hrají 
jako hru. Dynamika pohybu performerů, tep živé hudby a zneklidňující obrazy společně vytváří 
nevšední vhled do digitální temnoty, o které většina z nás nemá a možná ani nechce mít tušení.

Inscenace nese nezaměnitelný umělecký rukopis souboru Farma v jeskyni. Obě její části – 
pohybovou i audiovizuální – vytvořil kreativní tým pod vedením Viliama Dočolomanského. 
Tvorba mezinárodně oceňovaného divadelního souboru Farma v jeskyni spojuje fyzické 
divadlo, video, film a živou hudbu do jednotné umělecké výpovědi a dlouhodobě se zabývá 
zkoumáním současných a opomíjených společenských témat. V roce 2022 soubor slaví výročí 
dvaceti let své existence.
 

 / 2Farma v jeskyni / výroční zpráva / 2022

https://www.youtube.com/watch?v=Eay-ivhUxew


Účinkující 

(divadelní část): Andrej Štepita, Gioele Coccia, Nicolas Garsaults, Barbora Ješutová, Matuš Szegho, 
Hana Varadzinová, Štěpán Janoušek, Šimon Janák
(audiovizuální část): Julian Hajduk Brown, Heřman Tajovský, František Souček, Tomáš Richard 
Brenton, Michal Vrubel, Kryštof Brož, Kryštof Koníček, Oliver Vyskočil, Mikuláš Rychetský a další.
 
Projekt Commander vzniká v koprodukci s Centrem současného umění DOX 
a LOFFT – DAS THEATER a za podpory Nadace PPF, Ministerstva kultury České republiky, Magistrátu 
hlavního města Prahy, Evropského sboru solidarity a města Lipsko. Partnery projektu jsou O2 Chytrá 
škola, Prague Music Performance a Stable-Studios.

 / 3

Za podpory

Partneři

Koproducenti

Farma v jeskyni / výroční zpráva / 2022



 / 4

Tvůrčí tým Commander 

ČÁST I

KONCEPT, REŽIE, CHOREOGRAFIE Viliam Dočolomanský
DRAMATURGIE Sodja Lotker, Markéta Hrehorová
HUDBA Štěpán Janoušek
ASISTENTI REŽIE Hana Varadzinová, Jan Rajmont
VIDEO DESIGN Erik Bartoš, Sláva Pecháček, Karel Šindelář
SCÉNOGRAFIE Lucia Škandíková
SVĚTELNÝ DESIGN Felice Ross
ZVUKOVÝ DESIGN Eva Svobodová
SVĚTLA Lukáš Jíra, František Fabián
ZVUK Eva Svobodová, Adam Veselý
VIDEO OPERÁTOR Jakub Krejčí
SPOLUPRÁCE NA VÝZKUMU POHYBU Eliška Vavříková
PRODUKCE Anely Jeromin, Sophia V. Q. Stoltz, Anna-Maria Zwyrtek, Ondřej Wald
TECHNICKÁ PRODUKCE Filip Rohde, Jan Rajmont
TECHNICKÁ SPOLUPRÁCE Leoš Válka, DOX, Stable-Studios

ČÁST II

STŘIH Karel Šindelář
REŽIE Viliam Dočolomanský
KAMERA Václav Fronk
SCÉNÁŘ Viliam Dočolomanský, Marie Jun, Markéta Hrehorová
DRAMATURGIE Markéta Hrehorová, Sodja Lotker
FILMOVÁ SUPERVIZE Radim Špaček
HUDBA Marcel Bárta, Aigel
ARCHITEKT Lucia Škandíková
VÝKONNÝ PRODUCENT Jan Horáček
PRODUKCE Anely Jeromin, Hana Varadzinová, Markéta Hrehorová
CASTING Farma v jeskyni, Kristýna Bartošová
ASISTENT REŽIE Robert Beca, Manlai Erdembileg
LOKACE David Jánský
POSTPRODUKCE UPP
ZVUK Jiří Graf, NAPA Records

VÝZKUM Marie Jun, Markéta Hrehorová, Monika Kaššaiová, Kristýna Bartošová, 
Hana Varadzinová, Viliam Dočolomanský
VIZUÁLNÍ IDENTITA PROJEKTU Patrik Svoboda

Farma v jeskyni / výroční zpráva / 2022



 / 5

Navždy spolu! /repríza/ září
Nominace na Cenu Divadelních novin za autorství a režii inscenace Navždy spolu!

Magda a Zuzanka sdílí své malé životy přes telefonické rozhovory. První nemůže být bez druhé, ta druhá 
je pohlcena jen sama sebou. Proč spolu vůbec ještě komunikují a co je vlastně spojuje? Fragmenty 
jejich absurdního vztahu se objevují v kaleidoskopu situací z jiných životů, žitých bez rozpoznání svého 
smyslu a směřování, mezi zábavou a bezmocí, narcismem a strachem ze smrti. Přítomnost střídá 
minulost, odmítání touha po blízkosti. Čas plyne, výtah jede nahoru a party musí někdy skončit. Zestárli 
jsme. Překvapuje nás to?

Farma online
Intervence /záznam site specific/
Site specific projekt pro festival 4 + 4 dny v pohybu. Prostor bývalého kasina v Pařížské 25 a aktuální 
společensko - politická situace inspirovaly Farmu v jeskyni ke konceptu a k vytvoření akcí, které si 
méně nebo více nápadně pohrávají s okolní realitou.

Odtržení /záznam inscenace/
Záznam inscenace o hikikomori - mladých trpících neschopností opustit hranice svého pokoje a žijících 
tak dlouhodobě v izolaci a samotě.

Farma v jeskyni / výroční zpráva / 2022



 / 6

Výstavní instalace
Instalace Commander v rámci výstavy “Nadějné vyhlídky, dítě v současném českém umění”
Výstava Nadějné vyhlídky, dítě v současném českém umění je volným
pokračováním tzv. pandemické trilogie, která započala projektem Vanitas
v současném českém umění (DOX, 2020–2021).
Projekt se věnuje tematice zrození a začátku života, období, které je
plné zvratů a očekávání, zdánlivé nevinnosti, ale i krutosti.

20 let Farmy v jeskyni
Fotografická výstava zachycující tvorbu farmy v jeskyni za uplynulých 20 let. 

Farma v jeskyni / výroční zpráva / 2022



 / 7

Film
Commander
Co kdyby děti mezi sebou mluvily, jako když spolu chatují? A co kdyby jejich dialogy nebyly vymyšlené, 
ale doslovně převzaté z neonacistických chatů? Film Commander veřejně odhaluje to, co dosud 
zůstávalo skryté za digitální oponou. Osvětluje kontury světa, ve kterém některé současné děti žijí své 
druhé životy.

V roce 2022 byl film Commander uveden na těchto festivalech či platformách:
Marienbad Film Festival
Prague International Film Festival - vítěz v kategorii nejlepší edukační film
Various Artists independent Film Festival - nominace na nejlepší zahraniční krátký film
International World Film Awards
Santa Monica International Film Festival
Prague International Indie Film Festival
Marienbad film festival

Film Commander byl vybrán do kolekce Czech Short Films 2023, která bude po celý kalendářní rok 
2023 sloužit k propagaci české krátkometrážní tvorby na zahraničních filmových festivalech. Filmy 
v kolekci jsou nabízeny zahraničním filmovým festivalům k výběru do jejich programu. Filmy se 
prezentují na trhu krátkých filmů na festivalu v Clermont-Ferrand a na trzích na Berlinale, v Cannes či 
v Torontu.

Farma v jeskyni / výroční zpráva / 2022



 / 8

Film
Efeméry
Projekt Efeméry původně vznikal jako živé představení splňující protiepidemická opatření. Z cirkulujících 
kabin výtahu páternoster měli diváci sledovat paralelně probíhající děje na šesti poschodích Paláce 
Lucerna. Na poslední chvíli nám však nebylo umožněno projekt realizovat naživo, a tak jsme se rozhodli 
45-minutové představení natočit jako film.

V roce 2022 byl film Efeméry uveden na těchto festivalech či platformách:
Festivale Bodyscope
Dance Camera West Film Festival, Los Angeles, USA

„Ohromující. Niterné. Okouzlující. Nesmírně působivé ve tvorbě nejasné hrozby něčeho tajemného. 
Kamera účinně vyvolává narůstající paranoiu. Střih je natolik efektivní, že se pět odlišných světů spojilo 
do jednoho příběhu o podivně sužovaném prostoru. Nebezpečné a nádherně bizarní.“
– porota Idaho Screendance Festivalu

BEST PERFORMERS AWRD AUDIENCE CHOICE AWARD
IDAHO CSREENDANCE FESTIVAL

2020 / 2021
IDAHO SREENDANCE FESTIVAL

2020 / 2021

Farma v jeskyni / výroční zpráva / 2022



 / 9

Vzdělávání
Immerse Performing
Fyzická partitura/ Immerse performing
Dílna seznámí účastníky s různými způsoby tvorby fyzické partitury, zaměří se na vztah mezi vnitřní 
strukturou a vnější kompozicí akce, mezi rytmem a významem, mezi živou přítomností a přesnou 
fixací, mezi rytmem a významem, mezi živou přítomností a přesnou fixací. Navede a inspiruje účastníky 
ke každodenní praxi, od tréninku k tvorbě, a nabídne individuální přístup s ohledem na momentální 
dispozice účastníka.

Commander
Nebezpečí, kterému naše společnost čelí, tak spočívá ve spojení extremistických ideologií a technologií, 
které je podporují. Proto je prevence on-line radikalizace úzce spojená s prevencí závislosti na internetu 
a prohlubováním digitální gramotnosti mezi dětmi a teenagery. Projekt Commander má kromě umělecké 
části i část edukační, která je určena dětem i jejich rodičům a dospělým obecně. Skládá se ze série 
videí připravených ve spolupráci s O2 Chytrou školou a workshopů v Centru současného umění DOX, 
věnuje této doposud velmi opomíjené oblasti v celé její šíři. Ke spolupráci jsme přizvali odborníky, kteří 
k tématu přistupují z různých úhlů a pokrývají tím problematiku v celé její šíři. Odbornice na radikalizaci 
Barbora Vegrichtová nám poradí, jak rozpoznat snahy o on-line radikalizaci a jak se jim ubránit, 
psycholožka a socioložka Karolína Presová nám pomůže najít rovnováhu mezi on-line a off-line světem, 
a lektor digitální gramotnosti Michal Kučerák nabídne tipy, jak za sebou zamést svoji „datovou stopu“.

Hudba
Jazz Night In The Air

Kontemplativní jazzový zážitek na palubě 
Vzducholodi Gulliver v Centru současného 
umění DOX

Výjimečný baskytarista Rodion Sun Lion 
měl v březnu na Slovensku odehrát koncert 
se svou slovensko-ukrajinskou kapelou 
Charmsove Deti. Na pozvání přátel dorazil 
o pár dní dřív, než původně zamýšlel. Jeho 
pobyt se kvůli válce nečekaně prodloužil na 
neurčito.

Na palubě Vzducholodi Gulliver se Rodion 
Sun Lion v podmanivých jazzových 
kompilacích představí ve společnosti členů 
souboru Farma v jeskyni – špičkového 
jazzového hudebníka Marcela Bárty 
a zpěvačky a performerky Hany Varadzinové.

Farma v jeskyni / výroční zpráva / 2022



/ 10

Realizovaný program projektu 
Farma v jeskyni 2022
Leden
instalace Commander v rámci výstavy Nadějné vyhlídky
10.11.2021 - 24.4.2022 /DOX/Praha
online stream inscenace Intervence
/20.1./ online stream/ Farma v jeskyni

Únor
online stream inscenace Odtržení
/10.2./ online stream/ Farma v jeskyni
Commander X FUK
/16.2./ diskuzní skupina / Festival umění a kreativity

Březen
inscenace Navždy spolu! /15.3./ DOX/ Praha
inscenace Navždy spolu! /16.3./ DOX/ Praha

Duben
inscenace Navždy spolu! /4.4./ DOX/ Praha
inscenace Navždy spolu! /5.4./ DOX/ Praha
koncert Jazz Night In The Air /14.4./ DOX/ Praha
koncert Jazz Night In The Air /15.4./ DOX/ Praha

Květen
Prezentace edukačního programu Commander
/24.5./ DOX/ Praha
workshopy Commander
/30.5./ Filmový festival Zlín

Červen
premiéra multižánrové inscenace Commander /13.6./ DOX / Praha
multižánrová inscenace Commander /14.6./ DOX / Praha
multižánrová inscenace Commander /15.6./ DOX / Praha

Červenec
projekce ilmu Commander 
/10.7./ Marienbad Film Festival / Mariánské lázně

Srpen
multižánrová inscenace Commander /31.8./ DOX / Praha

Září
multižánrová inscenace Commander /1.9./ DOX / Praha
multižánrová inscenace Commander /13.9./ DOX / Praha
multižánrová inscenace Commander /14.9./ DOX / Praha
multižánrová inscenace Commander + diskuze /15.9./ DOX / Praha

workshop Nebezpečí online radikalizace /15.9./ DOX / Praha
multižánrová inscenace Commander
/22.9./ LOFFT - Das Theater / Lipsko (DE)
multižánrová inscenace Commander /23.9./ LOFFT - Das Theater
multižánrová inscenace Commander /24.9./ LOFFT - Das Theater

Říjen
multižánrová inscenace Commander /5.10./ DOX / Praha
workshop Během příběhu /6.10./ DOX / Praha
multižánrová inscenace Commander /6.10./ DOX / Praha
workshopBěhem příběhu /7.10./ DOX / Praha
workshop Immerse Performing /14.10.-18.10./ DOX / Praha
workshopBěhem příběhu /12.10./ DOX / Praha
workshopBěhem příběhu /13.10./ DOX / Praha
workshopBěhem příběhu /19.10./ DOX / Praha
workshopBěhem příběhu /21.10./ DOX / Praha
multižánrová inscenace Commander 
+ diskuze na počest Matúše a Juraje /25.10./ DOX / Praha
multižánrová inscenace Commander /26.10./ DOX / Praha
multižánrová inscenace Commander /27.10./ DOX / Praha

Listopad
workshop Během příběhu /1.11./ DOX / Praha - 2x
workshopBěhem příběhu /3.11./ DOX / Praha
workshopRadikální názory /4.11./ ZŠ / Praha
workshopRadikální názory /7.11./ ZŠ / Praha
workshopRadikální názory /15.11./ ZŠ / Praha
workshopRadikální názory /21.11./ ZŠ / Praha
workshopRadikální názory /25.11./ ZŠ / Praha - 2x
workshopRadikální názory /28.11./ ZŠ / Praha - 2x
workshopRadikální názory /29.11./ ZŠ / Praha
multižánrová inscenace Commander + diskuze /dopoledne 23.11./ DOX
workshop Nebezpečí online radikalizace /23.11./ DOX / Praha
multižánrová inscenace Commander /odpoledne 23.11./ DOX / Praha
multižánrová inscenace Commander /24.11./ DOX / Praha
20 let Farmy v jeskyni - slavnostní večer /24.11. /DOX / Praha
Farma v jeskyni v Římě - prezentace umělecké tvorby 
Farmy v jeskyni/ 26.11./ Theatro Palladium/ Řím (IT)

Prosinec
výstava 20 let Farmy v jeskyni /1.12.2022 - 31.1.2023/ DOX/ Praha
workshopRadikální názory /2.12./ ZŠ / Praha

Celkem 58 produkcí
z toho 1 premiéra, 19 naživo odehraných
představení v Praze a 3 v zahraničí,
2 online streamy představení, 1 prezentace
edukačního programu, 3 workshopy
pro mládež, 19 workshopů pro ZŠ, 
4 diskuze, 1 online diskuzní
skupina, 1 umělecký workshop, 1 prezentace
tvorby, 1 projekce ilmu, 2 výstavní instalace.

Farma v jeskyni / výroční zpráva / 2022



/ 11

Rozvaha

Farma v jeskyni / výroční zpráva / 2022



/ 12Farma v jeskyni / výroční zpráva / 2022



/ 13Farma v jeskyni / výroční zpráva / 2022



/ 14

Výsledovka

Farma v jeskyni / výroční zpráva / 2022



/ 15Farma v jeskyni / výroční zpráva / 2022



Kontakt
Farma v jeskyni
Poupětova 3, 170 00 Praha 7
ondrej@farminthecave.com
732 200 434

farminthecave.com


